Tutto ciò è chiarissimo nello scolio di Stefano, che abbiamo a suo luogo esaminato (p. 456<sup>1</sup> [p. 957 nota 91]).

Veramente interessante è il commento della glossa al fr. 17 pr. D. 5.2.

I glossatori, per superare la contraddizione del testo, immaginano che Paolo faccia qui tre ipotesi:

Haec lex ponit tre casus. Primus est: Titius decessit tribus filiis relictis exheredatis – duo egerunt querela inofficiosi, unus repudiavit. dicit quod *portio illius* accrescit istis duobus...

Dunque il glossatore concepisce la rinunzia della querella in senso perfettamente classico, come rinunzia della vocazione intestata che essa rappresenta. Il glossatore afferma esplicitamente che la rinunzia opera *accrescimento* a profitto dei non rinunzianti e che, per conseguenza, «isti duo agent in solidum, et non pro partibus».

Stando a questo principio, il rinunziante non potrebbe, neanche pel glossatore, venire dopo la rinunzia alla successione intestata. E allora come spiegare la frase «quia rescisso testamento etc.»? Il glossatore la spiega prospettando una ipotesi diversa.

*Secundus casus* est si duo erant filii exheredati te unus agit in totum et male, cum non debeat agere nisi pro parte: dicitur hic quod si obtineat, alter, qui non egit, admittitur una cum isto, qui agit.

In questo secondo caso il glossatore fa leva sulla mancata rinuncia da parte di colui che non agì. Egli, quindi, fa propria la distinzione postclassica (v. pag. 457 [p. 958]) tra colui che non agisce *repudiantis animo* e colui che non agisce *senza, però, quest'animo*.

Siccome, peraltro, l'ultima parte del testo afferma, contraddicendo alla parte centrale e in conformità con quella iniziale, che il legittimario querelante rivendicherà tutta l'eredità «quasi hunc solum filium esse in rebus humanis centumviri crediderint», il glossatore per spiegare questa nuova contraddizione sente il bisogno di prospettare una terza ipotesi.

Tertius (casus) est quod si iste qui non egit, pendente iudicio renunciavit, dicitur hic quod accrescit isti qui egit in totum et ei solvi proficit.

Cioè l'ultima parte del testo si spiegherebbe pensando ad una rinuncia intervenuta pendente iudicio.

Inutile dire che in realtà il fr. 17 pr. D. 5.2 non prospetta tre ipotesi diverse. Le contraddizioni che in esso si trovano sono dovute alle interpolazioni da noi segnalate. Epperò è notevole la interpretazione dai glossatori prospettata: essa, se non si potesse con certezza affermare che il testo è interpolato, costituirebbe l'unica interpretazione coerente del frammento in esame.

§ 266. Passiamo, infine, ad analizzare il fr. 8.8 D. 5.2.

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad edictum*: 8.8 D. 5.2: P. 493.

Quoniam autem quarta debitaie portionis sufficit ad excludendam querellam, videndum erit an exheredatus partem faciat qui non queritur: ut puta sumus duo filii exheredati. et utique faciet, ut Papinianus respondit [, *et si dicam inofficiosum, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam petere*].

I problemi che si pongono in questo testo sono: 1) quello attinente alla maniera onde si determina la quarta debitaie portionis. 2) La ricostruzione della fattispecie classica ed il valore postclassico della chiusa «et si dicam... petere» (v. p. 457 seg. [pp. 958 sgg.]).

Come si determina la debita portio? Gli elementi della risposta sono: *a)* poiché si è esclusi dalla querella quando si abbia ricevuto dal testatore la *quarta debitaie portionis* a qualsivoglia titolo; *b)* poiché la debita portio è la quota di patrimonio che il legittimario *avrebbe ricevuto se il testatore fosse morto intestato*; *c)* poiché, come è risaputo, ogni erede ab intestato è chiamato alla intiera eredità e la sua portio, quantunque astrattamente prevedibile, può ricevere, in concreto, variazioni dipendenti dal concorso che si verifica fra i chiamati; *d)* si domanda: la quarta debitaie portionis deve avere riguardo alla portio come risulta in concreto, tenendo quindi conto delle eventuali rinunzie, soccombenze etc. degli altri concorrenti, o deve avere riguardo soltanto a quella che risulta in astratto?

La risposta che i giuristi danno a questo problema è: la portio, la quarta parte della quale «sufficit ad excludendam querellam», è *quella che è prevedibile in astratto al momento della morte del testatore*.

Pertanto, *a determinare questa portio concorrono tutti i successibili ab intestato di pari grado, anche se costoro, in concreto, non intendessero concorrere con gli altri, alla divisione della eredità.*

Si domanda quale sia il senso di «exheredatus qui non queritur». Ora bisogna dire che questa frase non si riferisce né a rinunzia, né a soccombenza etc. «Exheredatus qui non queritur» è, in genere, colui che *non esperisce la querella, qualunque sia il motivo per cui non la esperisca.* Ulpiano designa, col «qui non queritur», un *genere* di cui il rinunziante, il soccombente etc., non sono che *singole specie*. Si prescinde perciò dal *concorso concreto*, cioè effettivo, nella determinazione della quota. Quale la ragione di questa soluzione? Evidentemente si tratta di una ragione di carattere pratico; è *una esigenza della certezza dei rapporti giuridici, che ha indotto i giuristi romani a preferire il concorso astratto (possibile) a quello concreto, per la determinazione della quota.* Infatti, mentre il concorso astratto sorge immediatamente e non è suscettivo di modifica alcuna, quello concreto non sorge immediatamente e può dar luogo a vaste modifiche, specie in sede di querella.